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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v SLOVO PROVINCIÁLA

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

OPRAVDOVÁ NADĚJE

Lorenzo Monaco: Narození Páně (1405). Foto: tulacampos.blogspot.com

Všechno se mění. Připravuje se důchodová reforma, mění se pravidla zdravotní péče,
upravuje se systém vzdělávání… Jak se bude dál vyvíjet hospodářská situace Evropy,
si nikdo nedovoluje odhadnout. Instituce i jednotlivci jsou v nejistotě a neví, co je
v nejbližších měsících a letech čeká. Mnoho lidí hledá, o co se opřít a kde najít pevný
bod. V této atmosféře se objevuje řada takových, kteří všelijaké jistoty nabízejí. Spolu
se svými současníky tak prožíváme „advent“ – očekávání budoucích věcí, které je
spojeno s nadějí, že brzy bude lépe. Ale skutečně bude? Křesťan má být ve světě
světlem. Má jím být svou opravdovou nadějí, která nehledá jistoty v pozemských
věcech, ale v pravdě Božích zaslíbení. Vůbec to neznamená, že se tím věci tohoto
světa pro něj stávají lhostejnými anebo že se ho netýkají. Získává však potřebný
odstup a pevnou půdu pod nohama, aby dokázal správně rozlišovat a vidět opravdové
hodnoty. I věřící křesťan se může ocitnout v situacích, které se zdají být z lidského
hlediska neřešitelné. Umět se odevzdat do Boží prozřetelnosti vyžaduje i od něj
velkou dávku odvahy.

Adventní doba je tak pro nás výzvou, abychom pro své okolí byli svědky toho, že
za viditelným horizontem tohoto světa s jeho obtížemi můžeme ve světle víry tušit
první stromy obnovené rajské zahrady.

fr. Benedikt Mohelník OP
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PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
přiloženou složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok
2011, o jeho urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie dominikánek a další překvapení.
3. 12. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Adventní rekolekce
středy od 19.45 hod. v kapli sv. Zdislavy
7. 12. Jeremiáš; 14. 12. Ezechiel

Program duchovní hudby
V době adventní: Staročeské roráty dle
zpracování Dr. Orla, vždy Út a Pá v 7.00
v kapli sv. Zdislavy, varhany: P. Chaloupský

8. 12. 18.30 Slavnost Panny Marie, počaté
bez poskvrny prvotního hříchu
zpěvy k Panně Marii

11. 12. 18.30 3. neděle adventní
adventní zpěvy – Schola dominicana

18. 12. 18.30 4. neděle adventní
Roráty ve vícehlasé úpravě
zpívá: Schola dominicana
diriguje, varhany: P. Chaloupský

24. 12. 24.00 Vigilie Narození Páně
lidový zpěv koled a instrumentální vložky
varhany: P. Chaloupský

25. 12. 18.30 Slavnost Narození Páně
J. F. Novák: Missa pastoralis in G
(sóla, sbor a orchestr)
zpívá: Křížovnický sbor, diriguje: M. Franěk,
varhany: P. Chaloupský

Zemřel fr. Marek Václav
Žilinský OP
Dne 10. 11. 2011 zemřel fr. Marek Vác-
lav Žilinský OP. Pohřeb se konal ve stře-
du 16. 11. 2011 u sv. Markéty na Břev-
nově, dle přání zesnulého. Jeho tělo bylo
uloženo na hřbitově na Břevnově. R.I.P. 

26. 12. 15.00 Vánoční farní varhanní koncert náře Exodus z Hlavanovy ul. v Plzni a výtvar-
program: Vivaldi, Bach, ... Chaloupský ná dílna s vánoční tematikou
varhany: Petr Chaloupský a Schola domini-
cana; vstupné dobrovolné

27. 12. 18.30 Sv. Jana, apoštola
J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej, mistře“
Zpívá: Spojené pražské sbory
Diriguje Dr. M.Pečená
varhany: P. Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
(není-li uvedeno jinak)
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

Oslava svátku
svatého Tomáše Akvinského
Srdečně zveme na rodinnou oslavu svátku
svatého Tomáše Akvinského, která se
bude konat v pondělí 30. ledna 2012 po
mši svaté a nešporách v klášteře sv. Jiljí.
Přesné místo konání a program budou
upřesněny v příštím čísle OPuscula.
Můžete se těšit na přednášku Tomáše
Machuly, netradiční program v režii sester

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

4. 12. 15.00 Čaj o třetí s přednáškou Ing.
Václava Šlajse

7. 12. 19.15 Kurs Angeli – Angeologie v do-
bě Otců 2

10. 12. 14.00 Advent v klášteře – Prodejní
výstava výrobků uživatelů Denního stacio-

18. 12.16.00 Setkání farnosti s duchovním
slovem, ohlédnutím za uplynulým rokem
a koncertíkem dětí

25. 12. 16.30 Moderovaná prohlídka kostela
Panny Marie Růžencové, provádět bude Irena
Hamzová Pulicarová 

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Přípravné setkání k workshopu
o sociální nauce církve
19.–20. listopadu 2011 se v Bratislavě konalo
setkání členek generálních rad z české,
slovenské, maďarské a chorvatské kongre-
gace sester dominikánek. Stěžejním bodem
jednání byla příprava workshopu o sociální
nauce církve, který se bude konat v červenci
2012 v Olomouci.

Nová kaple Všech svatých OP v Plzni
Otec biskup František Radkovský posvětil
kapli Všech svatých OP v bytě sester domini-
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PLZEŇSKÝ KONVENT
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ŽIVÝ RŮŽENEC
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KONGREGAČNÍ SESTRY
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kánek v Plzni. Fotografie kaple a momentky Ujišťujeme vás také svou modlitební pod-
ze slavnosti si můžete prohlédnout ve foto- porou a prosbami za nová povolání do všech
galerii na webových stránkách sester domini- větví dominikánské rodiny.
kánek www.dominikanky.cz. Za sestry Díla blažené Zdislavy

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
9.–11. 12. 2011 Křest
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY

Dvě nové sestry zdislávky
Drazí bratři a sestry dominikánské rodiny!
S radostí vám oznamuji, že 9. října 2011 byly
přijaty při mši svaté na Moravci do našeho
společenství dvě nové sestry: Vladislava
Grauová z Postřelmova u Šumperka a Jana
Svobodová z Vrbčan u Kolína. Dá-li Bůh,
mohou po dvouleté kandidatuře skládat první
sliby. Děkujte spolu s námi za jejich povolání
a prosíme o modlitbu za jejich duchovní růst.

Lenka Bernadetta Nezbedová 

Nové webové stránky
Díla blažené Zdislavy
Nové webové stránky Díla blažené Zdislavy
najdete na adrese http://zdislavky.wbs.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne 20. pro-
since 2011 pod vedením fr. Ludvíka
Grundmana OP. Na programu je otázka
STh III, q. 35, a. 4 – Zda se má blažená
Panna nazývat matkou Boží.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

LIDSKOST LIDSKÝCH PRÁV
Debatní večer Jiřího Hanuše s jeho hosty Václavem Malým, Janem Sokolem
a Jiřím Barošem
7. prosince 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Základní lidská práva nelze nikomu upřít. Přesto si lze na konkrétních příkladech
uvědomit, jak je koncepce lidských práv problematická a jejich aplikace složitá.

Do sporu v otázce pojetí lidských práv se dostávají skupinové zájmy, a dokonce
i jednotlivá „práva“ navzájem. Základní politicko-právní rámec euroamerických
společností vychází z křesťanství, čímž je nutně kladena otázka univerzality
a individuálnosti lidských práv a jejich kulturních a náboženských souvislostí. Vždyť
dodržování lidských práv není samozřejmostí ani v evropských demokratických
systémech. Je proto vůbec legitimní prosazovat je v jiných kontextech? O těchto
otázkách bude se svými hosty diskutovat historik Jiří Hanuš.

Debata se koná u příležitosti 500. výročí slavného kázání dominikána Antonia de
Montesinos, jenž na ostrově Hispaniola (dnešní Haiti a Dominikánská republika) vy-
stoupil na obranu domorodého obyvatelstva proti praktikám španělských kolonizátorů.

Koncepce a vedení večera se ujal prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. z Filozofické
fakulty MU v Brně. Jeho hosty budou Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský
a předseda rady Iustitia et Pax při ČBK, prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc. z Fakulty huma-
nitních studií UK a Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, asistent na Ústavním soudu ČR
a vyučující na FSS MU v Brně.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
Alessandro Scarlatti (1760–1825)
8. prosince 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Anna Hlavenková – soprán, Lenka Torgersen, Magdalena Malá – barokní housle,
Andreas Torgersen – barokní viola, Ilze Grudule – barokní violoncello, Alena
Hönigová – cembalo

Alessandro Scarlatti je jedním z nejvýznamnějších italských barokních skladatelů.
Jeho hlavní doménou byla opera a kantáta, ale složil i řadu duchovních děl. Jeho dílem
se ve 20. století zabývala řada hudebníků i muzikologů, ale přesto můžeme ještě slyšet
některá jeho díla poprvé. Jedním z nich je nádherná „Salve Regina“ pro soprán
a smyčce, která zazní na prosincovém koncertě.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018
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CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
Shakespearovo náboženství?
debatní večer s prof. Martinem Hilským
13. prosince 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Téma náboženské příslušnosti Williama Shakespeara není jen detailem jeho biografie.
Po staletí byl Shakespeare brán jako ztělesnění anglikánství. Proti tomu vystupovaly
a stále vystupují provokativní teorie dokazující naopak jeho tajnou příslušnost ke
katolictví. Nově se objevují pokusy odkrýt Shakespearův ateismus.

Tyto neřešitelné spory nicméně přinášejí řadu zajímavých momentů – obrací
pozornost ke specifické náboženské situaci v Anglii Shakespearovy doby, vedou
k novému a často překvapivému čtení jeho her a v neposlední řadě kladou otázky po
smysluplnosti takového tázání tváří v tvář tak mimořádnému dílu, jaké Shakespeare
zanechal. O všech těchto otázkách bude hovořit přední znalec a překladatel
Shakespearova díla prof. Martin Hilský. Večerem bude provázet Martin Bedřich.

CYKLUS MEZNÍKY STŘEDOEVROPSKÝCH ŘÁDOVÝCH DĚJIN
Mučedníci doby husitské – realita a fikce – Shrnutí a kritické zhodnocení pramenů
a literatury, průběh a důsledky sekularizace řádových domů.
14. prosince 2011 16.15–17.45 hod.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  9. 12. S. M. Markéta Rybáková (Znojmo) 82. narozeniny
11. 12. S. M. Josefa Nacházelová (Znojmo) 39. narozeniny
18. 12. S. M. Teodora Relichová (Olomouc) 80. narozeniny
20. 12. Fr. Kliment Mikulka (Bordeaux) 26. narozeniny
25. 12. S. M. Vilemína Casková (Střelice) 90. narozeniny
27. 12. Fr. Augustin Prokop (Plzeň) 59. narozeniny
30. 12. S. M. Martina Štěpinová (Praha) 48. narozeniny
30. 12. Fr. Jan Rajlich (Jablonné v Podještědí) 30. výročí slavných slibů

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Prosinec
1. Za národy světa, aby vzájemným poznáváním a úctou rostly v harmonii a pokoji.
2. Aby se děti a mladí lidé stávali posly evangelia, aby byla respektována jejich

důstojnost a aby byli chráněni před násilím a vykořisťováním.
3. Za Boží milost a pomoc církvi, kde každý pokřtěný se v síle Ducha Svatého stává

světlem, solí a kvasem Kristova evangelia. 
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PROSBY O MODLITBY
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LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Termín: 23.–25. 3. 2012
Místo: Vranov u Brna, Duchovní centrum Vranov (http://www.dc-vranov.cz/)
Téma setkání a program: v dohledné době bude upřesněno po konzultaci s místním
sdružením v Ostravě
Ceník ubytování platný k 1. 1. 2011 (snad se příliš nezmění po 1. 1. 2012):
(osoba/noc): apartmán 500 Kč; samostatný pokoj 400 Kč; dvoulůžkový pokoj 300 Kč;
třílůžkový pokoj 250 Kč; čtyřlůžkový pokoj 220 Kč; pětilůžkový pokoj 220 Kč
(Upozornění: Při ubytování na 2 a méně nocí – přirážka 50 Kč/noc/lůžko)

Příjezd:
Pokud jedete autem přes Brno, dejte se směrem na Svitavy. Asi 3 km za Brnem
odbočíte na Lelekovice a silnice Vás povede až do Vranova.
Můžete použít brněnskou městskou dopravu – autobus č. 43, který vyjíždí z Králova
Pole, nádraží a některé linky jedou přes Soběšice a Útěchov až do Vranova.
Z Kuřimi do Vranova jezdí autobusová linka č. 310.

Přihlášky:
Závazné přihlášky zasílejte písemně (Nebušická 118, 118 00 Praha–Nebušice) nebo
e-mailem (vales.vaclav@seznam.cz) s uvedením jména, příjmení, adresy, místního
sdružení a termínu nástupu (pátek 23. 3. 2012 večer/sobota 24. 3. 2011 ráno) do 9. 3.
2011 provinčnímu moderátorovi Václavu Jindřichu Valešovi. Přihlášku prosím
chápejte jako závaznou a považujte za svou morální povinnost v případě, že se
z objektivních důvodů nebudete moci uvedené akce nakonec účastnit, obstarat za sebe
náhradníka. Na přihlášky po termínu nebude možné brát zřetel. Děkuji za respektování
těchto zásad.

fr. Václav Jindřich Valeš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Naše listopadové setkání bylo věnováno bližšímu seznámení s Lukášovým evangeliem
a celé proběhlo v radostném duchu. Podle biblistů Matouš píše se vznešenou vážností,
Marek prostě a jasně, ale Lukáš je samá radost, pravá radostná zvěst – euangelion.
V přednášce otce Pavla Mayera byl zajímavý příběh uzdravení ženy, která trpěla
krvácením. Evangelisté píší, že žena kvůli tomu mnoho zkusila a vydala na léčení
hodně peněz. Lukášovi nepřipadne, že vydala moc peněz za lékaře, ani se mu nezdá,
že příliš zkusila. Z toho biblisté usuzují, že Lukáš byl lékař. 

Potom nám otec Pavel uváděl argumenty, které svědčily pro Lukášovo autorství
a které by mohly svědčit proti. Nechali jsme se přesvědčit a považujeme tedy za
potvrzené, že autorem Lukášova evangelia byl svatý Lukáš. Na rozdíl od Murphyho
zákonů, které vůbec nenapsal Murphy, ale úplně jiný člověk téhož jména. Po obědě
se nám bratr Reginald snažil vyložit vizi dr. Zamenhofa o jazyku, který by znovu
spojil národy, a seznámit nás se základy esperanta. 

sestra Jitka Hosanna

MS NIVNICE (představená Zdeňka Dominika Starobová)
Dne 7. 11. 2011 byla po dlouhé těžké nemoci pohřbena naše sestra Marta Stanislava
Slintáková, dlouholetá členka III. řádu sv. Dominika. Členkou byla od roku 1948. Oč
byla chudší na statky hmotné, o to byla bohatší o statky duchovní. Její příkladné
manželství samo bylo požehnáním. Manžel ji láskyplně opatroval až do posledních
chvil. Odměnou za její obětavý život budou vzpomínky a vděk četných dětí, které
učila naboženství a které dovedla k prvnímu svatému přijímání jako katechetka. Ať
odpočívá v pokoji.

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Dne 24. 9. 2011 při mši svaté, kterou celebroval otec Štěpán Filip, složil věčné sliby
náš bratr fr. Václav Tomáš Holčák z Prostřední Bečvy. Po mši svaté následovala
přednáška, v níž se fr. Štěpán zaměřil na otce José Gafo OP (viz Opusculum 11/2011).
Po přednášce nám fr. Štěpán dal požehnání a rozloučil se s naší komunitou, kterou na
nějaký čas opouští, protože bude působit ve věčném městě Římě ve Vatikánu.

Přejeme otci Štěpánovi hodně ochrany Panny Marie a síly v duchovním životě od
Pána Ježíše Krista! Za všechny členy MS Rožnov

fr. Mánes

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V prosinci se sejdeme na adventních rekolekcích v sobotu 17. 12. 2011 od 9 do 11.30
hod. v kapli sv. Zdislavy. Přednáší P. Ludvík Grundman OP.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 3. prosince 2011.
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MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. prosince 2011
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP. Na programu bude otázka  STh III, q. 35,
a. 4 – Zda se má blažená Panna nazývat matkou Boží.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
budou konat první čtvrtek v měsíci po mši svaté a nešporách u sv. Jiljí pravděpodobně
v zimním chóru. Prosincové setkání proběhne 1. prosince 2011.

TERCIÁŘSKÁ HROBKA NA OLŠANECH
Děkujeme všem dobrodincům, kteří již přispěli na opravu terciářské hrobky na
Olšanech. Pro ty z vás, kteří se na Olšany jen tak nedostanete, otiskujeme na
dokreslení situace několik fotografií fr. Šimona OP. Jak vidíte, hrobka je opravdu
v havarijním stavu a nutně potřebuje opravu. Prosíme vás tedy všechny o modlitební
podporu a pokud možno i o finanční příspěvek. Své dary můžete zasílat na účet
122918389/0800, do zprávy pro příjemce prosíme uveďte, že jde o dar na rekonstrukci
hrobky. Pán Bůh zaplať za veškerou vaši pomoc!
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TERCIÁŘSKÝ SLIB
V poslední době probíhá v 5. pražském sdružení laiků sv. Dominika debata o podobě
našich setkání, zkoušejí se nové formy – studijní, modlitební. Nicméně konstantou
zůstává mizivá účast členů. Neúčast padá asi i na vrub změny letitého termínu, ale
nutno přiznat, že předtím to nebylo lepší. Stále klesající zájem o setkání byl právě tím
důvodem, proč jsme začali všechno reorganizovat – podle námětů, přání a možností
členů. Shodli jsme se na studijním programu a začali jsme se scházet nad Teologickou
sumou svatého Tomáše, vyměnili jsme  čtvrtky za každé třetí úterý v měsíci. Na
setkání zveme všechny zájemce o svatého Tomáše – tedy i kohokoli mimo sdružení.
Termín jsme změnili proto, abychom nekonkurovali jiným populárním setkáním pro
laiky v pražském klášteře.

Nicméně, jak už bylo řečeno, „docházka“ se změnami nezlepšila. Je to pocho-
pitelné: každý má svou práci, rodinu, závazky v jiných aktivitách. Nedá se to stíhat.
Kromě toho je Praha specifická nejen širokou nabídkou různých akcí, ale též svou
rozlehlostí – přejet z jednoho konce na druhý člověku zabere hodinu, a když má takhle
objet Prahu 4x za den, velice si rozmyslí, na co má síly a na co nikoli. 

A to je právě ten problém. Ne docházka samotná, neboť už nesedíme ve školních
lavicích. Není třeba shánět omluvenky od lékaře a od rodičů (v našem případě spíš od
dětí). Nikdo je nepožaduje a nezkoumá pravost razítek. Ale je na každém, aby zvážil,
na co má síly a na co nikoli. I Pán Ježíš přece říká, že když chce někdo stavět věž
nebo vést válku, musí si nejdřív rozmyslet, jestli na to má…  Měl si to rozmyslet už
při slibu, a znovu při tom, když vyslovuje svůj názor na podobu společných setkání.

Napadá mě jednoduché srovnání: člověk, který se chce učit anglicky, nejspíš
postupuje takto: zjistí, jaké kursy se nabízejí, zváží své časové a finanční možnosti,
zvolí frekvenci, den a hodinu výuky, zaplatí… Jestliže mu někdo nabídne jiný
program v daném termínu, nejspíš řekne: promiň, ale nemůžu, každé  úterý mám
angličtinu. Pevně zakomponuje kurs do svého programu a narušit ho může  jen velice
vážný důvod. Když zaplatil, byl by sám proti sobě, kdyby tam nechodil.

Možná je chyba, že se neskládá kauce, ale „jen“ slib (. Lze namítnout, že obsahem
slibu je mnoho jiných věcí než zrovna účast na setkáních. Proto stojí za opětovné
pročtení platné Partikulární směrnice Laických sdružení sv. Dominika (k nalezení
např. na nešikovné adrese http://op.cz/?id=63), zvláště pak článek Společný život,
ze kterého jen namátkou vybírám:

– Společný život napomáhá duchovnímu růstu a upevňování ctností a je
důležitým prostředkem přípravy na apoštolské poslání; příkladný život ve
společenství bratří a sester je zároveň důležitou formou apoštolátu.

– Členové MS ať se pravidelně, alespoň 10krát ročně, scházejí na společných
setkáních. Součástí každého setkání ať je společné slavení liturgie hodin.
Přiměřené místo ať je věnováno modlitbě růžence, společnému čtení a rozjímá-
ní Božího slova a vzdělávání.

Z četby jak Partikulárních směrnic, tak platných Stanov laických sdružení sv.
Dominika (např. na http://op.cz/?id=61), je zřejmé, že laici se slibem zavazují
k něčemu vyššímu, než jen přijít či nepřijít na nějakou (dominikánskou) akci. Jde
o praktickou realizaci slibu formovat svůj život v duchu svatého Dominika a také
podle něj žít. Svatý Dominik nejspíš taky co čtrnáct dní či měsíc neřekl: „Jéé, já to teď
nestíííhááám, sorry…“

Nemluvě o tom, viz výše, že samozřejmou součástí každého setkání by měla být
účast na mši svaté a nešporách. Myslím, že se nás tam poslední dobou schází ještě
méně než na samotném setkání, takže prakticky nikdo. 

Poslání dominikánského laika v dnešní době jakoby splývá s posláním všech laiků
po II. vatikánském koncilu. Všichni jsme přece: „Kristovi učedníci žijící ve světě
(kteří) se mocí křtu a biřmování podílejí na prorockém, kněžském a královském úřadě
našeho Pána Ježíše Krista. (čl. 1.1. Stanov laických sdružení sv. Dominika).“ Při četbě
dalšího vzácného dominikánského dokumentu, diplomové práce P. Konzbula
s názvem Vývoj v pojetí a poslání dominikánského laikátu ve XX. století (třeba někdy
vydá Krystal OP), jsem si uvědomil, že tomu vždy tak nebylo. P. Konzbul srovnává
jednotlivé terciářské řehole (z let 1285, 1923, 1964, 1968 a 1987), a zvláště z té první
je patrno, jak bylo v dané době nezvyklé, aby se laici „dominikánským“ způsobem
přimkli k církvi: v kajícnosti, modlitbě, studiu. A lze jen obdivovat geniální intuici
svatého Dominika a prvních magistrů řádu (první terciářská řehole je dílem sedmého
magistra řádu Munia ze Zamory, který byl magistrem řádu v letech 1285–1291), kteří
zdá se věděli či tušili, co církev přesně potřebuje a jak laiky vést, kam je směrovat.
Celá církev, jak víme, k podobnému pojetí dospěla až téměř po sedmi stech letech, na
II. vatikánském koncilu. Takže buďme vlastně rádi, že leckdy jakoby „splýváme“ se
zbytkem církve. Nikoli my jsme se přizpůsobili jí, ale ona v lecčems „nám“.
A hledejme další a nové cesty, jak každý z nás ponese světlo svatého Dominika dál.
K tomu nechť nám pomáhá častá a vydatná účast na našich setkáních a především sám
Všemohoucí Bůh.

Setkání 5. pražského sdružení laiků sv. Dominika se konají v následujících
termínech:

– Modlitební setkání: za bratry a sestry svatého Dominika u nás i ve světě
i v očistci; každý první čtvrtek v měsíci, zahajujeme mší. sv. a nešporami;
navazuje modlitba v zimním chóru, poté čaj a sušenka pro ty, kdo ještě
nebudou spěchat domů.

– Večery nad Sumou: každé třetí úterý v měsíci, zahajujeme mší. sv. a nešpo-
rami; ve velké hovorně, otevřeno všem. Věnujeme se morálním otázkám,
momentálně zvláště vášním.

Ivan František Bok
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NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

John Henry Newman: Rizika víry
Výběr kázání, která sám kardinál Newman označil za nejzdařilejší.

Kardinál John Henry Newman (1801–1890) se jako
duchovní anglikánské církve a univerzitní kazatel
v Oxfordu stal vedoucí osobností volného sdružení,
jehož cílem byla mravní a náboženská obnova angli-
kanismu. Jeho záměrem bylo ukázat, že anglikánská
církev je nejen anglickým národním dědictvím, ale pra-
vou církví Kristovou. Poctivost a hloubka bádání
v dějinách starověké církve jej nakonec dovedly k tu-
šení, že skutečnou nástupkyní prvotní církve je římská
církev. Po sedmi letech postupné konverze dospěl do
plného společenství katolické církve, v níž přijal kněž-
ské svěcení a později od papeže Lva XIII. dokonce
kardinálskou hodnost. Protože do církve přišel po cestě
vytříbených argumentů, byl předurčen stát se jejím vý-

znamným apologetou. Jeho působení znamenalo pro katolickou církev v Anglii dobu
renesance. V roce 2010 byl papežem Benediktem XVI. prohlášen za blahoslaveného.

Z rozsáhlého díla J. H. Newmana vybíráme: Historická studie Ariáni čtvrtého
století (1833) pro Newmana znamená již počátek eklesiologické reflexe, která později
vyústí v konverzi ke katolické církvi. V období aktivní účasti v oxfordském hnutí
sepsal několik tzv. traktátů, v nichž hledal svébytnou podobu anglikánské církve.
Nejslavnější z nich je 90. traktát (1841). V Eseji o vývoji křesťanské nauky (1844)
shledává známky pravého vývoje dogmatu a objevuje kontinuitu mezi církví apo-
štolskou a římskokatolickou. V Obraně mého života (1864) pak vysvětluje důvody své

konverze. Gramatika souhlasu (1871) je epistemologickou studií, která zkoumá a po-
pisuje proces lidského souhlasu s určitou pravdou, přičemž Newman má na mysli pře-
devším pravdu náboženskou. List vévodovi z Norfolku (1874) je rozsáhlým dílem,
v němž Newman vysvětluje roli autority, potažmo autority papežské. Publikace Rizika
víry přináší výběr Newmanových kázání, která on sám v listě svému příteli označil za
nejlepší. váz., 172 str., cca 189 Kč

Raisa a Jacques Maritainovi: Stavy lidstva a svatosti
Dvě eseje z pera Raisy Maritainové (Příběh Abrahámův, Kníže tohoto světa) a jedna
od Jacquese Maritaina (O církvi nebeské)

Jacques Maritain (1882–1973) patří k nejvýraznějším
postavám filosofie 20. století. Do francouzského pro-
středí znovu uvedl tomismus, očištěný od manuálových
nánosů a nově promyšlený tváří v tvář otázkám, které
klade moderní filosofie, kultura a společnost. Spolu
s manželkou Raisou (1883–1960), která byla jeho
rovnocennou intelektuální a duchovní partnerkou,
pronikali (často filosofickými prostředky) do duchovní
až mystické hloubky křesťanské víry. Pod společným
názvem přinášíme tři drobná dílka manželů Maritai-
nových z této oblasti.
Příběh Abrahámův řeší zajímavou otázku vývoje
mravního svědomí lidstva. Jak je možné, že Abrahám se

s nezkaleným svědomím a s Božím požehnáním dopouštěl skutků, které dnes
považujeme za těžce hříšné? Jakými cestami vedl Bůh lidstvo k plnému vědomí
mravní odpovědnosti?

Kníže tohoto světa je krátkou meditací o moci Padlého anděla nad světem a o jejím
zlomení: Kristovo vtělení a výkupné utrpení se zde ukazuje z nového, důležitého úhlu
pohledu, který nám často uniká.

Esej O církvi nebeské rovněž očišťuje a zjasňuje náš pohled na nadpřirozené
skutečnosti, které nás obklopují. Připomíná, že světci a vůbec všichni lidé, kteří
opustili tento svět, nejsou „mrtví“, ale žijí zde aktivně s námi, mají nadále starost
o tento svět a chtějí s námi spolupracovat na jeho spáse. brož., 76 str., cca 95 Kč

David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského
Od pojmu jsoucna a jednoty k pojmu celku a části
I když byla a je Tomášově metafyzice věnována velká pozornost, zůstávají některá
významná témata dosud stranou patřičné pozornosti. Konkrétně je to problematika
celku a části, jinak řečeno mereologie. Toto téma se promítá do mnoha klíčových
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David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského
Od pojmu jsoucna a jednoty k pojmu celku a části
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metafyzických problémů, takže jeho výklad nám objasní nejenom nějaký dílčí Benedikt XVI.: Přednáška v Řezně a další projevy
metafyzický problém, ale přispěje také k pochopení metafyzického myšlení Předmluva Tomáš Halík. KNA, brož., 87 str., 109 Kč
Andělského doktora jako celku.
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Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.
Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.
Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.
Tomáš Akvinský: De rationibus fidei
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Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!
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Joseph Ratzinger – Benedikt XVI.: Ježíš Nazaretský II.
Barrister&Principal, váz., 272 str., 325 Kč

Jerzy Zieliński: 365 dní s mystiky Karmelu
KNA, váz., 395 str., 329 Kč

Pavel Ambros: Laik a jeho poslání / Mučednictví – svědectví
Refugium, brož., 231 str., 250 Kč

Tomáš Špidlík: Vatikánské promluvy
Nedělní zamyšlení s Tomášem Špidlíkem, cyklus B (2011– 2012)
Refugium, váz., 238 str., 240 Kč

Tomasz Dostatni, Jaroslav Šubrt: Dominik Duka. Tradice, která je výzvou
Portál, váz., 190 str., 269 Kč

Bratr John z Taizé: Cesta Páně. Novozákonní putování
CDK, brož., 187 str., 198 Kč

Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák: Slovník církevního práva
Grada, váz., 147 str., 239 Kč

Jacques Maritain: Odpovědnost umělce
Triáda, brož., 108 str., 196 Kč

Jean Guitton: Otevřené dopisy
Triáda, brož., 129 str., 224 Kč

Václav Renč: Ve spleti větví čtu tvá ramena
Výbor milostných veršů, Trinitas, brož., 88 str., 179 Kč

PRO KÁZÁNÍ A SPÁSU DUŠÍ
Svatý Dominik, zakladatel Řádu kazatelů

Na svátek Proměnění Páně roku 1221 kolem po
ledne se jedna z cel boloňského kláštera sv. Miku-
láše naplnila bratry kazateli. Jsou v slzách shro-
mážděni kolem otce Dominika, zakladatele.
Umírá, ale se slovy útěchy: „Neplačte, tam, kam
odcházím, vám budu užitečnější, než jsem byl
zde.“ Vybízí své druhy k horoucí lásce k řádu,
k jeho rozšíření, k vytrvalé snaze o svatost. Zava-
zuje je k pokoře, lásce a dobrovolné chudobě.
Přeje si být pohřben pod jejich nohama. Za zpěvu
bratří vydechuje naposled a spěchá do náruče
toho, kterého důvěrně zná z nesčetných hovorů,
které vedl s ním nebo o něm.

Svatý otče Dominiku, na sklonku života se
obracíš ke mně a k dalším svým bratřím. Vybízíš
nás ke svatosti. Není to jen všeobecné křesťanské

povolání – vždyť v Kristu si nás Bůh vyvolil, abychom byli svatí a neposkvrnění v lásce
(Ef 1,4) – ale vypravuješ nás na zvláštní cestu, Tebou vytyčenou, apoštolskou.
Prostředky v ní jsou důsledně podřízeny cíli. Jako starostlivý otec nám slabým pro ni
dáváš zvláštní výbavu. V sobě nám zanecháváš vzor, v řeholi způsob, ve svých
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přímluvách pomoc. Když jsme vykročili, prosíme, otče, podle slov onoho krásného zemřela. Ač bez nevěsty, přece Bůh zařizoval okolnosti k většímu užitku, vždyť, jak
řádového responsoria, naplň svá slova a pomáhej nám svými přímluvami. si později všimne blahoslavený Jordán Saský, „pod záminkou této cesty byly započaty
 sňatky mezi Bohem a dušemi v celé Církvi“. Biskup Diego se svým společníkem
Studoval v knize Lásky zamířil do Říma, aby nabídl svůj úřad a požádal o dovolení jít působit mezi Kumány.
Svatý Dominik se narodil Donu Felixi Guzmánovi a Janě z Azy. Rodina patřila k nižší Papež Inocenc III. biskupovu žádost zamítl. Na zpáteční cestě se ukázalo, jaké
šlechtě, byla zbožná, vždyť jeho maminka i bratr Mannes byli později pozvednuti kolbiště pro své hrdiny vybral Pán. V Montpellier se potkávají s papežskými legáty,
coby blahoslavení k úctě oltáře. Ke kněžské dráze se Dominik připravoval od dětství, pověřenými duchovním bojem proti rozmohlému kacířství. Ti už ztrácejí odvahu
u svého strýce arcikněze se učil latině, potom studoval v Palencii svobodná umění a sílu pokračovat, vždyť sotva někde zahájí disputaci nebo kázání, jsou jim předha-
a teologii. V každodenní šedi studijního života dělal pokroky nejen podle osnov zovány zkažené mravy kléru, přepych a svatokupectví v Církvi. Myšlenkové prostředí
katedrální školy, ale i podle knihy lásky svého Pána. Později řekl, že právě v ní, která té doby je prostoupeno ideou horlivého následování apoštolů, za příklad je dávána
učí o všem, studoval více, než v kterékoli jiné. Není tedy divu, že když do Palencie askeze a chudoba Albigenských a Valdenských. Biskup Diego chápe, jak přesvědčivě
přišel hlad, dobrý učedník knihy lásky prodává knihy hmotné opatřené vlastními působí v kontrastu s okázalostí legátů vnějšková dokonalost bludařů, jakkoli
poznámkami, zakládá pro chudáky hospic a sytí je. Říká: „Nechci studovat na mrt- pokrytecká. Vybízí, ať je zastiňována křesťanskou svatostí, ať je pýcha lživých
vých pergamenech, zatímco lidé umírají hlady.“ A nemělo zůstat jen u tělesné nouze. apoštolů přemáhána pokorou apoštolů pravých, ať papežští vyslanci zacpou ústa
Dominik vstoupil do reformované kanovnické kapituly v Osmě, byl vysvěcen na pomlouvačů jednáním a učením podle příkladu Krista Pána, tedy ať „vystupují
kněze a později se stal podpřevorem. Kanonická bohopocta, kontemplace a studium pokorně, chodí pěšky bez zlata či stříbra a ve všem následují život apoštolů“ (Historia
zde tvořily náplň jeho života. Kromě Písma často četl Kassianovy Rozmluvy s poušt- Albigensis). Sám šel spolu s Dominikem příkladem a poslal svou družinu i s koňmi
ními otci. Budoval veliké bohatství duše tolik potřebné k ostraňování duchovní bídy. domů. V žebravé chudobě obcházeli vesnice, kázali a disputovali. Po lásce se pozná
K takovému úkolu ho po téměř deseti letech života řeholního kanovníka začal zvát pravý učedník Kristův a někdy také po zázraku, a tak, když je během disputace
Spasitel, který chce, aby všichni byli zachráněni a došli poznání pravdy (1 Tim 2,4). ve Fanjeaux třikrát poslána do ohně kniha obsahující Dominikem sepsané argumenty,

Světlem Kristovým ozařoval druhé obrátilo na 150 lidí, ale podobné úspěchy nebyly ničím běžným. Po roce působení
V roce 1203 byl Dominik vybrán jako společník jeho biskupa Diega pro výpravu, mezi albigenskými se biskup Diego vydal do Španělska, ale už se nevrátil, na konci
která měla v Dánsku za úkol zprostředkovat sňatek syna kastilského krále Alfonsa roku 1207 zemřel v Osmě.
VIII. Jejich cesta protínala jižní Francii, zasaženou jedem albigenského kacířství –
dualistické gnostické nauky ovlivněné manicheismem a balkánskými bogomily. Trpělivě snášel příkoří
V prostředí všeobecné duchovní nouze uslyšel svatý Dominik Kristovo „žízním“. Bdí Veden Boží milostí a opřen o přímluvu Panny Marie Dominik neúnavně pokračoval.
celou noc v diskuzi s hostinským stiženým bludem a nad ránem v jeho duši obrácené V Prouille shromáždil pro řeholní život ženy obrácené od kacířství. Nepřestává horlit
zpět ke katolické víře podává svému Pánu osvěžující doušek. pro záchranu bližních. Na čele mu září světlo svatosti, svědčící o kráse jeho Pána

Svatý otče Dominiku, byl jsi tak plný Boha, že sis ho neuměl nechat pro sebe. a jeho pravd. Ty nosil a lámal maličkým a potřebným, a to i v těžké době, poté co byla
Kráčel jsi tak blízko Krista Pána, že jsi ho, který je nám moudrostí, spravedlností, po zavraždění papežského legáta Petra z Castelnau svolána proti Albigenským křížová
posvěcením, vykoupením (1 Kor 1,30) nemohl nepřát každému. Pamatuj na svou výprava. Noci trávil v kostele před oltářem, ve dne sloužil Pánu také ve svých bratřích
rodinu. Kéž se u Tebe učíme, já i naši bratři, a více s Bohem mluvíme, abychom lépe a sestrách, často v slzách, pohnut láskou k Bohu či soucitem k bližnímu. Jednou se
mluvili o něm. Kéž více záříme jeho světlem, abychom lépe ozařovali druhé. chtěl i nechat prodat, jen aby odstranil hmotnou nouzi, která přivedla jednoho

Následoval život apoštolů velkodušná láska si získávala srdce a byla zřejmá každému, kdo se ve své zlobě
V cíli své cesty získal Diego souhlas šlechtičny a vrátili se ke králi. Ten se rozhodl nezatvrdil. I takoví byli, a tak svatý kazatel získával zásluhy trpělivým snášením
vypravit družinu ještě jednou, aby se vší ctí doprovodila dívku do Kastilska. Na této příkoří, kterých se mu od katarů dostávalo. Na výhružky smrtí odpovídal, že si ještě
cestě se v Německu biskup i jeho kanovník dovídají o Kumánech, divokém asijském nezasloužil zemřít jako mučedník.
národu, který sužoval Evropu. Jati soucitem k těm, kteří strádali v temnotách Svatý otče Dominiku, děkuji Bohu, že nám v Tobě dává veliký vzor. Tvůj život
pohanství, pojali touhu nést jim světlo spásy. V Dánsku se dozvěděli, že nevěsta je přesně takový, jaký po bratřích žádal blahoslavený Humbert z Romans, tvůj

zůstává narozdíl od zpopelněných tezí Albigenských neporušena. Po této události se

nešťastníka do tenat kacířství. Bůh našel jiný způsob pomoci, nicméně Dominikova
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šlechtě, byla zbožná, vždyť jeho maminka i bratr Mannes byli později pozvednuti kolbiště pro své hrdiny vybral Pán. V Montpellier se potkávají s papežskými legáty,
coby blahoslavení k úctě oltáře. Ke kněžské dráze se Dominik připravoval od dětství, pověřenými duchovním bojem proti rozmohlému kacířství. Ti už ztrácejí odvahu
u svého strýce arcikněze se učil latině, potom studoval v Palencii svobodná umění a sílu pokračovat, vždyť sotva někde zahájí disputaci nebo kázání, jsou jim předha-
a teologii. V každodenní šedi studijního života dělal pokroky nejen podle osnov zovány zkažené mravy kléru, přepych a svatokupectví v Církvi. Myšlenkové prostředí
katedrální školy, ale i podle knihy lásky svého Pána. Později řekl, že právě v ní, která té doby je prostoupeno ideou horlivého následování apoštolů, za příklad je dávána
učí o všem, studoval více, než v kterékoli jiné. Není tedy divu, že když do Palencie askeze a chudoba Albigenských a Valdenských. Biskup Diego chápe, jak přesvědčivě
přišel hlad, dobrý učedník knihy lásky prodává knihy hmotné opatřené vlastními působí v kontrastu s okázalostí legátů vnějšková dokonalost bludařů, jakkoli
poznámkami, zakládá pro chudáky hospic a sytí je. Říká: „Nechci studovat na mrt- pokrytecká. Vybízí, ať je zastiňována křesťanskou svatostí, ať je pýcha lživých
vých pergamenech, zatímco lidé umírají hlady.“ A nemělo zůstat jen u tělesné nouze. apoštolů přemáhána pokorou apoštolů pravých, ať papežští vyslanci zacpou ústa
Dominik vstoupil do reformované kanovnické kapituly v Osmě, byl vysvěcen na pomlouvačů jednáním a učením podle příkladu Krista Pána, tedy ať „vystupují
kněze a později se stal podpřevorem. Kanonická bohopocta, kontemplace a studium pokorně, chodí pěšky bez zlata či stříbra a ve všem následují život apoštolů“ (Historia
zde tvořily náplň jeho života. Kromě Písma často četl Kassianovy Rozmluvy s poušt- Albigensis). Sám šel spolu s Dominikem příkladem a poslal svou družinu i s koňmi
ními otci. Budoval veliké bohatství duše tolik potřebné k ostraňování duchovní bídy. domů. V žebravé chudobě obcházeli vesnice, kázali a disputovali. Po lásce se pozná
K takovému úkolu ho po téměř deseti letech života řeholního kanovníka začal zvát pravý učedník Kristův a někdy také po zázraku, a tak, když je během disputace
Spasitel, který chce, aby všichni byli zachráněni a došli poznání pravdy (1 Tim 2,4). ve Fanjeaux třikrát poslána do ohně kniha obsahující Dominikem sepsané argumenty,

Světlem Kristovým ozařoval druhé obrátilo na 150 lidí, ale podobné úspěchy nebyly ničím běžným. Po roce působení
V roce 1203 byl Dominik vybrán jako společník jeho biskupa Diega pro výpravu, mezi albigenskými se biskup Diego vydal do Španělska, ale už se nevrátil, na konci
která měla v Dánsku za úkol zprostředkovat sňatek syna kastilského krále Alfonsa roku 1207 zemřel v Osmě.
VIII. Jejich cesta protínala jižní Francii, zasaženou jedem albigenského kacířství –
dualistické gnostické nauky ovlivněné manicheismem a balkánskými bogomily. Trpělivě snášel příkoří
V prostředí všeobecné duchovní nouze uslyšel svatý Dominik Kristovo „žízním“. Bdí Veden Boží milostí a opřen o přímluvu Panny Marie Dominik neúnavně pokračoval.
celou noc v diskuzi s hostinským stiženým bludem a nad ránem v jeho duši obrácené V Prouille shromáždil pro řeholní život ženy obrácené od kacířství. Nepřestává horlit
zpět ke katolické víře podává svému Pánu osvěžující doušek. pro záchranu bližních. Na čele mu září světlo svatosti, svědčící o kráse jeho Pána

Svatý otče Dominiku, byl jsi tak plný Boha, že sis ho neuměl nechat pro sebe. a jeho pravd. Ty nosil a lámal maličkým a potřebným, a to i v těžké době, poté co byla
Kráčel jsi tak blízko Krista Pána, že jsi ho, který je nám moudrostí, spravedlností, po zavraždění papežského legáta Petra z Castelnau svolána proti Albigenským křížová
posvěcením, vykoupením (1 Kor 1,30) nemohl nepřát každému. Pamatuj na svou výprava. Noci trávil v kostele před oltářem, ve dne sloužil Pánu také ve svých bratřích
rodinu. Kéž se u Tebe učíme, já i naši bratři, a více s Bohem mluvíme, abychom lépe a sestrách, často v slzách, pohnut láskou k Bohu či soucitem k bližnímu. Jednou se
mluvili o něm. Kéž více záříme jeho světlem, abychom lépe ozařovali druhé. chtěl i nechat prodat, jen aby odstranil hmotnou nouzi, která přivedla jednoho

Následoval život apoštolů velkodušná láska si získávala srdce a byla zřejmá každému, kdo se ve své zlobě
V cíli své cesty získal Diego souhlas šlechtičny a vrátili se ke králi. Ten se rozhodl nezatvrdil. I takoví byli, a tak svatý kazatel získával zásluhy trpělivým snášením
vypravit družinu ještě jednou, aby se vší ctí doprovodila dívku do Kastilska. Na této příkoří, kterých se mu od katarů dostávalo. Na výhružky smrtí odpovídal, že si ještě
cestě se v Německu biskup i jeho kanovník dovídají o Kumánech, divokém asijském nezasloužil zemřít jako mučedník.
národu, který sužoval Evropu. Jati soucitem k těm, kteří strádali v temnotách Svatý otče Dominiku, děkuji Bohu, že nám v Tobě dává veliký vzor. Tvůj život
pohanství, pojali touhu nést jim světlo spásy. V Dánsku se dozvěděli, že nevěsta je přesně takový, jaký po bratřích žádal blahoslavený Humbert z Romans, tvůj

zůstává narozdíl od zpopelněných tezí Albigenských neporušena. Po této události se

nešťastníka do tenat kacířství. Bůh našel jiný způsob pomoci, nicméně Dominikova
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nástupce v čele řádu – Bohu milý, andělům k potěše, sobě ku prospěchu, lidem
k povzbuzení, démonům k hrůze. Radostně jsi procházel kraji, kde ti hrozilo
nebezpečí, statečně jsi snášel těžkosti a pohanu. Pros za nás, spojené s tebou řádovým
poutem, ať i my jsme trpěliví a považujeme se za šťastné, když pro Krista můžeme
nést kříž a trpět příkoří (srov. Sk 5,41).

Horlil pro věc Boží a spásu duší
Postupem času poslal Bůh Dominikovi bratry ochotné zasvětit se následování Krista
– chudého kazatele. Fulko, biskup z Toulouse, je vzal pod svou ochranu, a když se
spolu s Dominikem vypravují na IV. Lateránský koncil, mají v úmyslu získat pro věc
papežské požehnání. Vždyť takových služebníků slova je a bude třeba nejen
v Toulouse.

Situace nebyla jednoduchá, koncil pozastavil vytváření nových řádů. Navíc
Dominikova koncepce vybočuje i ze zavedených pravidel jako zákaz žebroty kněží,
nutnost majetku pro kláštery, vyhrazení práva kázat pro biskupy a jimi pověřené. Daří
se nalézt řešení a v roce 1216 dává Honorius III. zakladateli listinu schvalující nový
řád nesený osvědčenou řeholí sv. Augustina, další listina už prohlašuje bratry
z Toulouse za bratry kazatele. Když se k této mladé komunitě Dominik v roce 1217
vrátil, překvapuje všechny svým rozhodnutím rozeslat bratry do světa. „Nebojte se,
všechno se podaří,“ říká plný důvěry v Boha jeho svatý. Konventy jsou zakládány
v hlavních centrech vzdělání Paříži a Boloni, také v Římě, Lyonu, Orléans. Když
o čtyři roky později svatý otec Dominik vyčerpán dorazí do Boloně a končí svou
pozemskou pouť, řád má kolem 300 bratří ve 20 konventech a prospívá. Růst Hradčanské nám. 16
v několika dalších desetiletích je fenomenální. V roce 1234 Řehoř IX. otce Dominika
svatořečí a přirovnává ho k velkým zakladatelům Církve a k apoštolům, říká: „Znal
jsem ho jako muže, který zcela napodoboval život apoštolů. Není nejmenších pochyb,
že i na nebesích se k nim ve slávě připojil.“

Svatý otče Dominiku, byl jsi nástrojem vyvoleným nést zvěst o Kristu (srov.
Sk 9,15). Horlil jsi pro věc Boží a spásu duší, následoval jsi našeho Pána jako učitele
plného milosrdenství. Abychom mohli jít s Tebou, dal jsi nám řád. Spojuje se v něm
modlitba a mnišská kázeň se stu-diem a moudrostí spolu s apoštolskou horlivostí
a pokorou. Kéž ho věrně zachováváme, kéž Tvé dílo neseme dál. Dobrý Bože, dej, ať
jsi na přímluvu svatého Dominika službou jeho bratří kazatelů oslaven.

fr. Metoděj M. Němec OP
klerik Řádu bratří kazatelů
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nástupce v čele řádu – Bohu milý, andělům k potěše, sobě ku prospěchu, lidem
k povzbuzení, démonům k hrůze. Radostně jsi procházel kraji, kde ti hrozilo
nebezpečí, statečně jsi snášel těžkosti a pohanu. Pros za nás, spojené s tebou řádovým
poutem, ať i my jsme trpěliví a považujeme se za šťastné, když pro Krista můžeme
nést kříž a trpět příkoří (srov. Sk 5,41).

Horlil pro věc Boží a spásu duší
Postupem času poslal Bůh Dominikovi bratry ochotné zasvětit se následování Krista
– chudého kazatele. Fulko, biskup z Toulouse, je vzal pod svou ochranu, a když se
spolu s Dominikem vypravují na IV. Lateránský koncil, mají v úmyslu získat pro věc
papežské požehnání. Vždyť takových služebníků slova je a bude třeba nejen
v Toulouse.

Situace nebyla jednoduchá, koncil pozastavil vytváření nových řádů. Navíc
Dominikova koncepce vybočuje i ze zavedených pravidel jako zákaz žebroty kněží,
nutnost majetku pro kláštery, vyhrazení práva kázat pro biskupy a jimi pověřené. Daří
se nalézt řešení a v roce 1216 dává Honorius III. zakladateli listinu schvalující nový
řád nesený osvědčenou řeholí sv. Augustina, další listina už prohlašuje bratry
z Toulouse za bratry kazatele. Když se k této mladé komunitě Dominik v roce 1217
vrátil, překvapuje všechny svým rozhodnutím rozeslat bratry do světa. „Nebojte se,
všechno se podaří,“ říká plný důvěry v Boha jeho svatý. Konventy jsou zakládány
v hlavních centrech vzdělání Paříži a Boloni, také v Římě, Lyonu, Orléans. Když
o čtyři roky později svatý otec Dominik vyčerpán dorazí do Boloně a končí svou
pozemskou pouť, řád má kolem 300 bratří ve 20 konventech a prospívá. Růst Hradčanské nám. 16
v několika dalších desetiletích je fenomenální. V roce 1234 Řehoř IX. otce Dominika
svatořečí a přirovnává ho k velkým zakladatelům Církve a k apoštolům, říká: „Znal
jsem ho jako muže, který zcela napodoboval život apoštolů. Není nejmenších pochyb,
že i na nebesích se k nim ve slávě připojil.“

Svatý otče Dominiku, byl jsi nástrojem vyvoleným nést zvěst o Kristu (srov.
Sk 9,15). Horlil jsi pro věc Boží a spásu duší, následoval jsi našeho Pána jako učitele
plného milosrdenství. Abychom mohli jít s Tebou, dal jsi nám řád. Spojuje se v něm
modlitba a mnišská kázeň se stu-diem a moudrostí spolu s apoštolskou horlivostí
a pokorou. Kéž ho věrně zachováváme, kéž Tvé dílo neseme dál. Dobrý Bože, dej, ať
jsi na přímluvu svatého Dominika službou jeho bratří kazatelů oslaven.

fr. Metoděj M. Němec OP
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